
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 
 

 
Settore I - Amministrativo 

 
Responsabile Dr.ssa Iannielli Pina 

 
 

DETERMINAZIONE    
 

N. 245 del 18/06/2024 
 

 
REGISTRO GENERALE  

 
N. 598 del 18/06/2024 

 
 
  

 
OGGETTO: 

 

 
Ricorso in appello davanti al Tribunale di Potenza – Sezione 
Civile promosso dalla ditta “XXXXX”/Comune di 
AVIGLIANO. Costituzione in giudizio e nomina difensore per 
stare e resistere in giudizio. 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Settore I - Amministrativo, Dr.ssa Iannielli Pina 
 
Visti:  

- l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D. Lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede l’attribuzione delle funzioni e i poteri di gestione di cui 
all’art. 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
- il Decreto del Prefetto di Potenza n. 9574 prot. 0009602 del 02/02/2024 con il quale è stato 
nominato il Commissario Prefettizio, Dott. Gerardo Quaranta, per la provvisoria gestione 
dell’amministrazione del Comune di Avigliano; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica in data 22/02/2024, con il quale è stato disposto lo 
scioglimento del Consiglio Comunale di Avigliano e il dott. Gerardo Quaranta è stato nominato 
Commissario Straordinario per la provvisoria gestione dell’Ente, con i poteri del Sindaco, della Giunta 
e del Consiglio, fino all’insediamento degli organi ordinari; 
- il Decreto del Commissario Straordinario n. 2/2024, con cui la sottoscritta è confermata Responsabile 
del Settore I “Amministrativo”; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- la Legge n. 217/2010, di modifica e integrazione alla Legge  n. 136/2010; 
- l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 
- il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2024-2026, approvata con deliberazione di C.C. n. 31 
del 11 dicembre 2023;  
- il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 del 21 
dicembre 2023; 
- il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000) - Piano della Performance 
e Piano degli Obiettivi 2024-2026, approvati con D.G.C. n. 2 del 17/01/2024; 
 
Vista la determinazione n. 419 del 03/05/2024, avente ad oggetto “Ricognizione dei residui attivi e 
passivi al 31/12/2023 ai fini dell'approvazione del rendiconto di gestione anno 2023”; 
 
Ravvisata la competenza della scrivente Responsabile; 
 
Premesso che la ditta “XXXXXX”, con sede in XXXXXXXX, partita IVA XXXXXX, in persona 
dell’Amministratore pro-tempore XXXXXXX, elettivamente domiciliato in Atella (Pz) alla Via Giustino 
Fortunato n. 20, presso e nello studio dell’avv. Carmine Ricciardella del Foro di Potenza, ha proposto in 
appello dinanzi al Tribunale di Potenza – Sezione Civile avverso e per la riforma previa sospensione 
della sentenza n. 987/2023, resa dal Giudice di Pace di Potenza in data 22/09/2023, depositata in 
cancelleria in data 29/09/2023 e notificata a mezzo PEC il 29/09/2023, di rigetto del ricorso avverso 
il verbale di contestazione di violazione al codice della strada n. Vl/2023 - Prot. 1/2023 elevato dalla 
Polizia Locale del Comune di Avigliano in data 04/01/2023; 
Considerato che le ragioni dell’Ufficio di Polizia Locale, ampiamente spiegate nella comparsa di 
costituzione e risposta, sono state condivise dal Giudice di prime cure la cui sentenza, dianzi citata, 
riteneva infondata sotto ogni profilo l’opposizione proposta dal ricorrente;   
Considerato:  
- che, sussistendone i più ampi presupposti, occorre confutare tutte le prospettazioni formulate dalla 
parte ricorrente nell’appello proposto; 
- che, in relazione al procedimento R.G. n. 4024/2023, il Giudice adito ha fissato l’udienza di 
discussione per il giorno 03/07/2024 ore 9:30, con avviso alle parti che hanno l'onere di,comparirvi 
personalmente ovvero tramite procuratore secondo le modalità specificate nell’art. 420, comma II 
c.p.c.; 
- che copia del ricorso, unitamente al decreto di fissazione dell’udienza, è stato notificato a questo 
civico Ente con nota n. prot. 1734 del 05/02/2024, con l’avviso che il resistente ha l’onere di costituirsi 
in giudizio almeno dieci giorni prima dell’udienza mediante deposito in cancelleria di una memoria 
difensiva nella quale devono essere proposte, a pena di decadenza, le eventuali domande in via 
riconvenzionale e le eccezioni processuali e' di merito non rilevabili d'ufficio; tale memoria deve 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

inoltre contenere tutte le difese sui fatti affermati dal ricorrente; in essa devono infine essere indicati, 
a pena di decadenza, i mezzi di prova di cui il resistente intende avvalersi, ed in particolare i 
documenti, che vanno contestualmente depositati. 

- che, allo scopo, risulta indispensabile costituirsi in giudizio e procedere alla nomina di legale di 
fiducia che possa assicurare adeguata difesa tecnica in favore del Comune, al fine di tutelarne le 
ragioni;  
Ritenuto, pertanto, opportuno:  
- assicurare una difesa legale a questo civico Ente nella controversia di cui alla premessa e a tal fine 
individuare un avvocato per la relativa difesa in giudizio e la necessaria rappresentanza processuale; 

- affidare l’incarico difensivo a legale di fiducia e precisamente all’Avv. Vito Mecca del foro di Potenza; 
Considerato che detto Avvocato, interpellato, si è dichiarato disponibile; 
 
Visto che con la predetta Deliberazione del Commissario Straordinario n. 26 del 09/05/2024 si è 
stabilito di affidare all’Avv. Vito Mecca del foro di Potenza, con studio in Potenza alla Via del Gallitello 
n. 47, codice fiscale MCCVTI77T23G942V, partita IVA 01638480762, incarico difensivo nell’interesse 
del Comune di AVIGLIANO, al fine di tutelarne le ragioni, per assisterlo processualmente con ogni più 
ampia facoltà di legge e, in definitiva, allo scopo di assicurare una difesa legale a questo civico Ente 
attraverso la costituzione in giudizio nel procedimento n. R.G. n. 4024/2023; 
Dato atto che l'incarico riveste carattere fiduciario e pertanto non rientra in un appalto di servizi di 
cui al D. Lgs n. 36/2023;  
Vista la legge n. 217 del 17 dicembre 2010 di modifica ed integrazione alla L. 136/2010;  
Dato atto che la spesa non è soggetta agli obblighi previsti dalla legge n. 136/2010 sulla “tracciabilità 
dei flussi finanziari”;  
Preso atto dell’art. 9 del decreto legge n. 78/2009, si attesta la compatibilità del pagamento della 
spesa con le regole di finanza pubblica;  
Vista la dichiarazione datata 12/06/2024, con la quale il professionista incaricato attesta di aver 
richiesto alla Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza Forense certificazione dalla quale risulta la 
regolarità della propria posizione contributiva;  
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dover impegnare la somma complessiva di € 1.000,00, 
comprensiva di qualsivoglia voce di costo, quale IVA, Cassa, ritenute di legge, diritti, spese vive, 
rivalutazione, etc., in favore dell’Avv. Vito Mecca del foro di Potenza, con studio in Potenza alla Via del 
Gallitello n. 47, codice fiscale MCCVTI77T23G942V, partita IVA 01638480762; 
Dato atto che il Responsabile del presente procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e dell’art. 
15 del D. Lgs n. 36/2023, è la dott.ssa Pina Iannielli, responsabile del Settore I “Amministrativo” del 
Comune di Avigliano; 
 
Dato atto che la presente determinazione diverrà efficace ed esecutiva solamente dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 
e art. 147-bis, comma 1 D. Lgs. n. 267/2000). 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ha attestato l’avvenuta verifica dell’insussistenza di 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 
165/2001, come modificato dalla l. n. 190/2012, dell’art. 6-bis della l. n. 241/1990, e dell’art. 16 del D. 
Lgs. n. 36/2023, nonché di cause di incompatibilità e inconferibilità di cui al D. Lgs. n. 39/2013; 
 
tutto quanto sopra premesso e richiamato, per le motivazioni suesposte 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di impegnare in favore dell’avv. Vito Mecca, nato a Potenza il 23 dicembre 1977, codice fiscale 
MCCVTI77T23G942V, partita IVA 01638480762, con studio in Potenza alla Via del Gallitello n. 47, la 
somma di euro 1.000,00, comprensiva di qualsivoglia voce di costo, quale IVA, Cassa, ritenute di legge, 
diritti, spese vive, rivalutazione, etc., per quanto indicato in premessa;  
3. di imputare la spesa sul bilancio 2024-2026, nel modo di seguito indicato:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

MISS. PROG. TIT. MACROAGG. CAP. ART. ANNO IMP. IMPORTO 

01 2 01 110 560 99 2024 
 

€ 1.000,00 

 
4. di dare atto che la prestazione sarà esigibile entro il mese di dicembre 2025;  
5. di attestare l’avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 
190/2012, dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241; e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, e di 
cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013;  
6. di dare atto:  
- che il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è la dott.ssa Pina Iannielli;  
- che in riferimento alla normativa relativa alla scissione dei pagamenti, l’IVA è da versare a cura del 
concessionario o committente ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972;  
- che ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D. 
Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023;  
7. di trasmettere il presente provvedimento:  
- all’Ufficio ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa e 
che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento del visto di regolarità contabile da 
parte del Responsabile dei Servizi Finanziari;  
- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;  
8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 

 
Il Responsabile Settore I - Amministrativo 

Firmato digitalmente 
Dr.ssa Iannielli Pina 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione


